3

       Дело № 5-27-202/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 мая 2018 года                                                                         г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Карлаш В.В., *** года рождения, уроженца  ***, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***,
по ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

01 декабря 2017 года в 16 часов 30 минут в  ***, в ходе личного досмотра, в переднем кармане джинс у гражданина Карлаш В.В. была обнаружена и изъята колба, в которой находилось вещество серо-зеленого цвета со специфическим запахом растительного происхождения. Согласно заключению эксперта №1/2578 от 05 декабря 2017 года данное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуанна) включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 68 (с изменениями)  и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.
В судебном заседании Карлаш В.В. свою вину признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что 01 декабря 2017 года находясь по адресу: ***,  хранил без цели сбыта наркотическое средство марихуанну. Пояснил, что официально не работает, но имеет доходы от временных подработок. Также пояснил, что фактически проживает по адресу: ***.
Помимо признания вины виновность Карлаш В.В. в совершении вышеуказанного административного  правонарушения  подтверждается:
- протоколом РК №193570 от 29 января 2018 года об административном  правонарушении, согласно которому 01 декабря 2017 года в 16 часов 30 минут в  ***, в ходе личного досмотра, в переднем кармане джинс у гражданина Карлаш В.В. была обнаружена и изъята колба, в которой находилось вещество серо-зеленого цвета со специфическим запахом растительного происхождения. Согласно заключению эксперта №1/2578 от 05 декабря 2017 года данное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуанна) (л.д.2);
- рапортом полицейского взвода №2 роты №2 ОБППСН УМВД России по г. Симферополю, сержантом полиции фио от 01.12.2017г. (л.д.6);
- объяснением Карлаш В.В. от 01.12.2017г. (л.д.7);
- объяснением фио от 01.12.2017г. (л.д.8);
- объяснением фио от 01.12.2017г. (л.д.9);
-  протоколом личного досмотра физического лица, изъятия предметов, вещей и документов от 01.12.2017г. (10);
- справкой № 3660 от 01.12.2017г. о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.11);
- рапортом УУП ОУУП ОП №2 2Киевский» УМВД России по г. Симферополю Республики Крым лейтенанта полиции фио (л.д.14);
- заключением эксперта № 1/2578 от 05.12.2017г., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,9г (в перерасчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуанна);
- рапортом УУП ОУУП ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю ст. лейтенанта полиции фио от 30.01.2017г. (л.д.25).
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, проанализировав и оценив представленные доказательства, мировой судья считает, что в действиях Карлаш В.В. имеется  состав  административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  6.8 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Карлаш В.В., является  раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Карлаш В.В., не установлено.
Учитывая   характер  совершенного  правонарушения, личность  Карлаш В.В., степень его вины,  наличие обстоятельства,  смягчающего ответственность  – раскаяние в содеянном,  отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья считает  возможным  назначить ему  административное  наказание в виде  штрафа в  размере, предусмотренном  санкцией части 1  статьи  6.8 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях.
В соответствии с ч. 3 п.п.1,2 ст. 29.10 КоАП РФ вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Руководствуясь статьями  4.1,  6.8, 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой	 судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Карлаш В.В., *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001; получатель – УФК УМВД России по г. Симферополю (ОП №2 «Киевский» по г. Симферополю), ИНН: 9102003230, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республика Крым ЦБ РФ, КБК: 18811612000016000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35701000, УИН: 18880491180001935708.
Вещественное доказательство: каннабис (марихуанна), помещенные в розовый прозрачный полимерный пакет, горловина которого прошита и перевязана отрезком нити, концы которой склеены сложенной полоской бумаги с двумя оттисками печати «№45»  ЭКЦ МВД по Республике Крым, рукописной надписью и двумя подписями эксперта, массой 0,6г., в количестве 1 (один) пакет, переданный на хранение по квитанции № 005012 от 01.02.2018г. в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Респ. Крым по адресу: *** – уничтожить после вступления постановления в законную силу.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                               Есина Е.А.